東京倉敷ふるさと会だより第 37号 平成 30年 10月

◇第１３回東京倉敷ふるさと会総会・交流会のご案内

今年度の総会・交流会の日程及び内容が次のとおり決定しましたので、皆様

方にご案内いたします。役員一同、会員の皆様方に「楽しかった」「来年もまた

来てみたい」と思っていただけるよう準備を進めているところです。

会員の皆様方には、ぜひとも会場に足を運んでいただき、旧知の人との再会

を懐かしんでいただくとともに、倉敷の思い出の味を楽しんでいただき、交流

会を通じて倉敷の輪を更に広げ、絆を深めていただければと思います。特に本

年は、７月豪雨災害による被災地復興への応援もできればと考えております。

皆様方のご参加を、心よりお待ちしております。

総 会 １）平成 2９年度事業報告・決算 ２）平成３０年度事業計画・予算(案)

交流会

◇懐かしの味＆特産品の紹介
会場では、昨年度で惜しまれつつ終了となった「うどん天下一決定戦」において、大会２連覇を達成した

倉敷うどんふるいちの「ぶっかけうどん」のほか、恒例の「船穂ワイン」、さらには「祭り寿司」等ふるさ

と倉敷の味を各種ご用意しております。

◇ＰＲコーナー（参加者からのお知らせ・情報提供等）
出演をご希望の方は、１０月２３日（火）までに事務局へお申込みください。

 ※時間の都合上、参加者多数の場合は抽選とさせていただきますので、ご了承ください。

◇お楽しみ抽選会
毎年恒例、地元倉敷の特産品等をプレゼントする【抽選会】を予定しております。お楽しみに！！

東京倉敷ふるさと会だより
発行 東京都千代田区平河町 2-4-2 全国都市会館 5F

東京倉敷ふるさと会事務局

     TEL03-3263-2686 FAX03-3230-2355

    email:tokyokc@city.kurashiki.okayama.jp

１

◇アトラクション  「双子デュオ まゆみゆ ミニコンサート」
＜倉敷市 出身＞

《プロフィール》

倉敷市在住。小学校５年生時「歌スタ！」出場をきっかけに、テ

レビ東京「ＴＨＥ☆カラオケバトル ハーモニー歌うま王」優勝。

フジテレビ「ハモネプリーグ」ではツインズメロディとして７５

４組中３位入賞、テレビ東京「ＴＨＥカラオケ☆バトル 都道府

県対抗！ご当地歌うま王決定戦」優勝、「ＴＨＥカラオケ☆バトル

全国統一！歌うま王決定戦」準優勝など、抜群の歌唱力と息の合

ったハーモニーが評判の実力派双子デュオ。全国での活動は年間

約１００ステージ！。更に今年、活動１０周年と２０歳を迎えた

ことから「１０＆２０Anniversary concert」と銘打ったコンサ

ートを開催するなど精力的な活動を行っている。

日 時： 平成３０年１１月１４日（水） 午後６時３０分～８時３０分

場 所： ルポール麹町 ２階「ロイヤルクリスタル」

東京都千代田区平河町２－４－３  ℡０３－３２６５－５３６５

参加費： ７,０００円

 昨年度の交流会風景

東京倉敷ふるさと会だより第 37号 平成 30年 10月

◇平成３０年７月豪雨災害について

 このたびの１００年に１度の大雨と言われる豪雨により、本市の真備町では、堤防決壊による大規模な

浸水被害が発生しました。その他の地域でも、児島・水島地区においては土石流、倉敷・玉島地区におい

ては道路への土砂崩れ、庄地区においてはため池の堤防法面の損傷が発生する等、本市始まって以来未曾

有の大災害が発生し、市全体で５２名もの尊い命が失われました。

 発災以来、全国の皆さまからの大きな力添えに勇気づけられながら、ライフライン復旧、災害廃棄物撤

去、河川堤防の復旧工事等の復旧活動を行い、次なる復興については、新たに９月３日に設置された「倉

敷市災害復興本部」を中心に、一日も早く、被災された方々が生活を再建し、元の生活を取り戻せるよう

市一丸となって全力で取り組んでいるところです。

まだ復興は始まったばかりです。今後ともご支援・ご協力をお願いいたします。

２

全国の皆さまのご支援に心より感謝申し上げます。

皆さんによる

メッセージ

緊急消防援助隊による救助活動 ボランティアの皆さん

災害廃棄物の撤去 自衛隊による給水支援

たくさんの救援物資 自衛隊によるお風呂 自衛隊第３師団長離任式

倉敷商業高校書道部

東京倉敷ふるさと会だより第 37号 平成 30年 10月

◇「くすのきマルシェ」が開催されました

◇「第５７回１０００万人ラジオ体操・みんなの体操祭 in倉敷」が開催されました

３

１０００万人にも及ぶ人々に一斉にラジオ体操を行ってもらおうと「第５７回１０００万人ラジオ体

操・みんなの体操祭 in倉敷」が、８月５日（日）水島緑地福田公園野球場で、岡山県内で初めて開催され

ました。災害により開催が危ぶまれましたが、倉敷市が復興に向けて頑張っている姿を全国に届けようと、

約５０００人が参加し、盛大に開催されました。

 ９月２日天満屋倉敷店において、西日本豪雨の被災者を支援しようと、倉敷市内の商業系５高校の生徒

たちがオリジナル商品を販売するチャリティーイベント「くすのきマルシェ」が開催されました。誇り高

く長命な倉敷市木・クスノキに思いを込めて名付けたマルシェで、売り上げの一部が義援金として倉敷市

を通じて被災地へ贈られました。

【商品名（高校名）】昭和初期に倉敷で生まれた労研饅頭を基に開発した「倉敷浪漫（ローマン）」（倉敷商業高

校）/県産果物を使った「ナチュラルキャンディ」（玉島商業高校）/「飲むジュレ」（翠松高校）/県内アパレル

メーカーと共同開発した「ポーチ」（精思高校）/イグサパウダー入りの「マフィン」「マドレーヌ」（倉敷高校）

東京倉敷ふるさと会だより第 37号 平成 30年 10月

「白壁の街」倉敷美観地区の川沿いで、華やかな和装の女流棋士が、

多面指しによる指導対局を行う「青空将棋道場」が開催されます。

◆開催日時

  １０月７日(日)①１０時～ ②１３時～

◆参加予定女流棋士

  伊藤 沙恵女流二段/長谷川 優貴女流二段/村田智穂女流二段/

   北村 桂香女流初段/里見 咲紀女流初段/高浜 愛子女流２級

※８月４日(土)に開催予定だった「大山名人杯争奪全国小学生倉敷王将戦」は延期となりました。

◇第９回「青空将棋道場」が開催されます

◇市役所～美観地区間で無料シャトルバスを運行しています！

４

倉敷市東京事務所のホームページで

東京倉敷ふるさと会を紹介しています。

〒102－0093  東京都千代田区平河町２－４－２ 全国都市会館５F

倉敷市東京事務所内 東京倉敷ふるさと会事務局

Tel 03-3263-2686   Fax 03-3230-2355

e-mail  tokyokc@city.kurashiki.okayama.jp
東京倉敷ふるさと会 検索

秋の観光シーズンに合わせて、倉敷市役所屋内駐車場等を開放し

市役所から美観地区まで無料シャトルバスを運行しています。

美観地区周辺の駐車場が満車になることの多いこの時期、駐車料

金を気にせず、ゆっくり観光できるので大変便利です！

是非ご利用ください！

◆シャトルバス運行日

9月1５日(土)～11月2５日(日)の日曜日・祝日及び特定の

土曜日 計２１日間

編集後記

今年の夏は、関東で初めてとなる６月下旬の梅雨明け以降、最高気温が３５度以上の猛暑日が連続し、平均気温

も 1946年の統計開始以降最高を記録しました。併せて倉敷市、呉市等西日本に甚大な被害を出した「平成３０年７

月豪雨」、非常に強い勢力で上陸し強風・高潮被害を出した「台風２１号」、更に最大震度７を記録、北海道全域が

停電する「ブラックアウト」が発生し、未だ復旧途中にある「北海道胆振東部地震」など全国各地で次々に天変地

異が起きています。倉敷市でも被災地の復興に全力であたっていますが、災害が連続する今、「防災・減災」への取

り組み方が重要になってきていると思います。そのような中ではございますが、東京倉敷ふるさと会の準備を進め

ております。本年も参加者の皆様方に喜んでいただき、被災地も応援できるような会になるよう頑張って参ります

ので、会員の皆様、ご家族・ご友人お誘いあわせのうえ、奮ってご来場ください！

◆発着場所・発車時刻

【倉敷市役所正面玄関前ロータリー】 始発10時、最終17時30分

 【芸文館東側】 始発10時10分、最終18時15分

  ※詳しくは倉敷観光ＷＥＢをご覧ください。

    https://www.kurashiki-tabi.jp/news/9941/

★お問合せ先  倉敷市観光課 ℡086-426-3411

倉敷市役所正面玄関前ロータリー

芸文館東側

倉敷市内の美観地区、ジーンズストリートのある児島地区、玉島地区の観光施設は通常通り

営業を行っております！

https://www.kurashiki-tabi.jp/news/9941/